**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

D[omi]nica post ascensionem. Text[us] euangel[ij]. Joa[n]. capi xv.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

em filius habet cum patre gloriam deitatis
 et beatitudinem et omnem potestatem immutabilem.
 Et hinc extra appropate dicat de filio sic
 et deus. et tribus predictis modis sit quod tribus
 commune. tunc sedere ad dexteram non uenit
 patri: cum non sit ab alio: sed uenit filio et
 spiritu sancto: hinc filio appropiet sicut et equalitas.
 Conuenit etiam ista fessio christo in quantum
 tu homo. Nam cum hinc ad dicat distinctio et
 uenientiam. est enim propositio transitua et im
 portans accessum: si distinctio sit in personis
 et uenientiam in natura: sic uenit ei in
 quantum deo. et secundum rationem equalitatis: sedere
 re ad dexteram dei tribus dictis modis su
 pram: hinc in quantum dicente operatione nature.
 Si autem e conuerso distinctio sit in natura:
 uenientia in personam et hinc ad dicat ac
 cessum secundum gratiam unionis. et hinc in quantum di
 cete suppositum. sic eodem modo uenit ei hinc ratio
 nem equalitatis cum sit filius dei. Si autem iste ac
 cessus sit secundum gratiam habituale hinc in quantum
 replicare naturam: sic uenit ei non secundum rationem
 equalitatis: sed eminentie super omnes creaturam.
 In primis est filio: ita quod nulli creature con
 uenit sedere ad dexteram patris secundum equali
 tatem uel preminentiam. Dicitur tamen omnes beati esse
 in dextera: sed non sedere. quia non habent beatitudi
 nem cum quodam diuina potestate: et quasi propria et na
 turali. Beati autem per gratiam: ut idem dicitur in i. q. vi.
 et xij. de assistere uel assistere a dextris: non autem
 sedere: quia gloria filii ad eam derivat: sed non ple
 narietate. Nos homo in celestibus sedere: quasi stabili
 ter gloria hinc in dextera. Hec omnia ex s. Thoma. (Illi
 autem perfecti) pro receptorem spiritus sancti que ei pre
 pro in hierusalem expectauerunt (predicauerunt
 ruger ubique) Sed contra. quia ut dicitur Aug.
 ad hesi. sunt gentes in quibus modo predicatio
 ceperit: et in quibus nondum cepit impleri.
 Et soluit ipse Aug. ibidem. quia sicut illud. uol
 uiscum sum usque ad plenum. sed: non de solis disci
 pulis sed de tota ecclesia intelligitur: ita hoc
 Posset autem aliter dici: quous redcat in idem.
 Dicit enim s. Thoma. j. q. cvj. et Ro. x. q. p
 dicatio euangelij christi dupliciter intelligi
 tur. Uno modo quantum ad diuulgationem nois
 christi. et sic secundum Chrysostomum. etiam tempore apostolorum
 completa est. et per eorum copulationem destru
 cta est hierusalem. Alio modo quantum ad plenum esse
 factum et ecclesie fundationem. Et sic secundum Aug.
 ybi. s. non est coplerta. sed cum fuerit completa.

uentet mundi desolatio (domino coopan
 te) sicut principalis motor instrumentis
 cooperat (et sermonem) euangelicum (confer
 mante) miracula: cum ad hoc ratio non
 sufficiat (sequentibus signis) de quibus dictum
 est in hoc euangelio.

Unica post ascensionem.

Textus euangelij. Jo. cap. xv.

¶ Cum uenerit paracl
 tus quem ego mittam
 uobis a patre spiritus
 ueritatis qui a patre pro
 cedit: ille testimonium perhibebit
 de me. Et uos testimonium perhibe
 bitis: quia ab initio mecum estis.
 Hec locutus sum uobis ut non sciam
 dalisemini. Absque synagoga fac
 ient uos. Sed uenit hora ut om
 nium qui interficiunt uos: arbitre
 tur obsequium se prestare deo. Et
 hec facient uobis: quia non nouerunt
 patrem neque me. Sed hec lo
 cutus sum uobis: ut cum uenerit
 hora: eorum reminiscamini
 quia ego dixi uobis.

¶ Cum uenerit para
 cletus etc. Jo. xv. In
 presenti euangelio christus inie
 dit discipulos tristes de suo
 discessu aduersus futuras tribulationes
 animare. Et in eorum tagum tria pueria. Primum est
 pronunciat eis et promittit affuturum consolatorum.
 Secundo etiam affuturas esse tribulationes.
 Tertio reddit tribulationum causam.
 Quartum ad primum sciendum est quod christus ante
 apostolis dixerat in deos inexcusabiles esse:
 eo quod ipse personaliter uenerat: et erat eis locu
 tus et opera insolita fecerat: et tamen non erant
 conuersi. Chrysostomus. Possent autem discipuli dis
 cere. Si perba a te audierunt quod nullus dicit. si
 opera uiderunt quod nullus alius fecit: et tamen non per
 crunt sed oderunt: et preteritum tuum te cum eo:
 cuius gratia nos mittis. Quia digni fide erit

Dominica post Ascensionē

mus: Ne igitur hoc cogitantes turbetur: (spiritu veritatis), i. spiritum filii qui est veritas. solationem eis inducit. Hec ille. **Dic 3.** (Cum venerit pacletus), i. solator. Est ei amor dei et ad hominem venit per gratiam et dei amor: ideo facit despiciere terrena et a mare celestia. et consequenter non sentitur tribulatio per terrenis: sed gaudium de celestibus. unde sequitur magna solatio (quam ego mittam vobis a patre.) Ad intellectum autem istorum sciendum est ex doctrina sancti Thome. p. q. 117. q. 2. diuisio personis venit missio: quod de ratione missionis non sunt nisi duo. scilicet habitudo ad mittentem qui in diuinis est per originem. et habitudo ad terminum missionis: i. qui operetur missionem esse nouit vltimo modo. Alique autem diuine persone: ut filius et spiritus sanctus sunt ab alio: et nouiter possunt esse in creatura per nouum effectum: ideo mitti possunt. Non autem pater quod non est ab alio. dat tamen se pater creature: non secundum quod vere importat autoritatem dantis super datum: sed secundum quod importat liberam coactionem ad fruendum. **Utrum** ergo autem tamen missio que datur est per gratiam gratum facientem. quod nullus alius effectus potest horum esse ratio. Sicut autem filius? visibiliter in carne missus est: ita venit ei invisibiliter mittitur: quod venit ei esse ab alio et nouo modo esse in creatura per gratiam. Per gratiam enim tota trinitas inhabitat nos. Et ista missio filii attenditur secundum dona que ad intellectum pertinent que filio attribuuntur secundum propriam rationem. puta sapientie aut scie et attribuuntur spiritus sancto in quantum sunt dona. quia ipse est primum donum. Non tamen per omnia talia mittitur filius: sed solum per illa que ita perficiunt intellectum ut homo prouincat in amore. quod filius est verbum spirans amorem. Ideo nunquam est missio filii sine missione spiritus sancti: et e converso. Et nota quod missio filii et spiritus sancti quo ad gratiam gratum facientem non distinguuntur sed quantum ad originem et gratum ad effectum gratie. Et autem solum duo mittantur: tamen omnes mittuntur. Unde pater mittit filium qui ad duo que sunt de ratione missionis: et similiter filius et pater spiritus sancti. Sed spiritus sanctus mittitur filius et filius? scilicet spiritus sanctus seipsum solum quo ad secundum terminum. i. effectum gratie non quo ad originem. Ideo dicitur spiritus sanctus venire et tamen dicitur filius eum se mitti. Hec omnia habent a sancto Thome. vbi. s. 2. q. di. xv. z. xvj

(spiritu veritatis), i. spiritum filii qui est veritas. Vel spiritum docentem omnem veritatem (qui a patre procedit) Ex hoc autem quod dicitur spiritus sanctus procedere a patre et non a filio: arguunt greci quod a filio non procedat. Sed hoc est condemnatum per ecclesiam. ut patet per symbolum in quo dicitur. Qui ex patre filioque procedit. Et huiusmodi ratio est: spiritus sanctus realiter distinguitur a filio secundum fidem catholicam: et non per materiam. ergo per formam oppositam forme forme enim non opposite ut album et dulce: non distinguuntur supposita. Non autem potest ibi esse oppositio nisi relatiua: neque realis relatio nisi originis: quoniam est ab alio. Per hoc ergo distinguuntur: unde vobis est ab alio. Contra istos etiam grecos sunt eorum doctores: ut Athanasius in symbolo. et Didimus in libro de spiritu sancto: et Chrysostomus. Si autem ratio grecorum tamen valeret: eodem modo sequitur quod pater non mittat spiritum sanctum. quia hic dicitur filius: quem ego mittam. et non dicitur: quem ego et pater mittam? (ille testimonium perhibebit de me) Et hoc dupliciter. Uno modo docendo vos: et dando loquendi fiduciam et efficaciam. Alio modo inspirando et emolliendo audientium corda. (Et vos testimonium perhibebitis) tanquam eius instrumenta (quod ab initio) ex quo cepi predicare et docere (meum cum estis) et sequenter estis idonei testes: quod de visu testimonium poteritis reddere.

Est autem in hac parte morale documentum quod qui vult viuere solatus habet et in futuro: gratia in se spiritus sancti possidere. Unde ait Didimus. Spiritus sanctus veniens dominum solatorem dicit: ab operatore et nomine imponens: quod non solum quos se dignos reperit ab omni turbatoe reddit alienos: verum incredibile quoddam gaudium eis tribuit. Sempiterna quippe leticia in eorum corde placet quod spiritus habitato: est. Hec ille.

Quantum ad secundum tangit christus asserturas discipulis iniquorum persecutiones cum dicit (Hec locutus sum vobis) de odio meo: quod est exemplum. et de aduentu spiritus sancti: quod est firmamentum antequam eueniat vobis persecutiones (ut) forsitan per expectationem spiritus sancti (non scandalizemini). i. non rursus negando me: vel perdendo fidem meam. Scandalon enim grece: latine dicitur impactio vel ruina. Unde scandalum est et ipse casus

et res ad quā dē impingēs cadit. Sz cōtra. si chris ista dicebat vt nō scādalizaretur. et tñ oēs fuerūt illa nocte scādalizati: videt q̄ chris volūtas iplera nō fuerit. Ad hoc dico q̄ nō magis hoc incōuenit q̄ q̄ iudei nō fuerint chris p̄dicante p̄ueri: ad quos p̄uertēdos p̄dicabar. Ista em̄ chris volūtas nō erat bñplaciti s̄ signi: q̄ nō sp̄ implet. De hoc vide sc̄m̄ L̄ho. j. di. xlvij. 2. j. q. xix. et. iij. 2. ca. xij. (Absq̄ synagogas facient vos). i. excōicabunt extra synagogas s̄m̄ L̄bryf. Sed q̄d malū erat aplis excōicari a iudeis: Ad hoc dicit Aug. q̄ in hoc ip̄o significat quoddam triste apostolis. s. q̄ iudei nō suscipere ch̄m̄ aut fide ch̄m̄. Quis etiam dici possit q̄ tūc erat aplis de synagoga expelli q̄n̄ adhuc non erant eccle. Et supple nō solū vos excōmunicabunt (sed venit hora). i. in primo est (vt ois q̄ interficit vos arbit̄ obseq̄um). i. rē ḡtā (se p̄stare). i. exhibere (deo.) Et q̄d parer q̄ de iudeis loq̄t: vt d̄r Aug. q̄ nō dicit d̄s: s̄ deo. Sz p̄tra: q̄ iudeo rū p̄ncipes ex inuidia et nō ex iḡratia tradiderūt d̄m̄: quē nouerāt esse heredē dei et ch̄m̄ eius: vt ex dictis parer. Nō ḡ credebāt se bñ facere: ap̄los ei? insequendo. Ad hoc p̄r dupl̄r dicit. Vno mō q̄ apli habebant fere totū iudaicū populū sibi inimicū et mortale hostem. Et popl̄ares q̄dē ex iḡnorātia inseq̄bant ap̄los: credentes q̄ omnes q̄ ad ch̄m̄ p̄uerrēt relinquerent deū israel. paucissimi aut̄ istā p̄secutionē sciebant esse iniustā. Unde et paul? doct? in lege iḡnorant seutebat in christi anos: vt ip̄e de se testat. j. Timo. j. Est ḡ modus loq̄ndi vt dicat omnes: cū pauci desint. sicut et p̄ncipes dicebāt q̄ totus mund? post illū ab̄q̄t. Jo. xij. et p̄pls ad Phil. ij. Omnes inq̄t q̄ sua s̄ q̄runt: non q̄ Iesu ch̄m̄. Alio mō vt dicat d̄s loqui non de p̄ncipibus mandātib? ap̄los flagellari vel occidi: s̄ de ministris h̄ exeq̄ntibus. Et redit in idem.

Est aut̄ in hac p̄te morale documētū. q̄ pl̄ari facientes sn̄as excōicatiois iniustas ex furore. q̄ odio mouent: v̄l ex causa: sunt iudeis filies: qui ex odio excōicabant credentes in christum.

Quantū ad tertium assignat̄ causa tri-

bulationū futurarū apostolis. et hoc ip̄o habet aliq̄le consolatiois causam. Dicit ḡ (Et hec facient vobis: q̄ nō nouerit pat̄re neq̄ me) L̄bryf. Quasi dicat. Sufficit vobis in consolatioem p̄ter me et pat̄re hec pati. Hec ille. Sed quō d̄r q̄ nō nouerunt p̄rem: cū nor? esset in iudea d̄s Ad hoc dico q̄ nouerāt illū in generali iḡptum de? erat: sed nō inq̄tum erat pat̄ter habens filiū naturale qui eis p̄dicabat. Si em̄ cognouissent nunq̄ d̄m̄ gl̄ie crucifixissent. j. L̄op. ij. (Sed hec locut? sum vobis: vt cum venerit hora: eoz̄ reminiscamini q̄ ego dixi vobis) et p̄sequent in ea fide p̄statis.

Est aut̄ in hac p̄te morale documētū vt q̄ p̄ter deum pat̄r aut fatigat̄ si vult consolari cogitet illū p̄ quo pat̄r. vñ B̄re. ait in. ij. moral. Cum in hac vita ea q̄ nolimus patimur: necesse est vt ad euz̄ qui iniustū velle nō p̄t: studia n̄re volūtaris inclinē. Magna ḡppe est p̄solatio in eo q̄d displicet: q̄ illo ordinante erga nos agit cui nō nisi iustū placet. Hec ille

In vigilia Pentecost̄.
Text. euangl. Jo. capi. xiiij.

I diligitis me mandata mea seruate. Et ego rogabo patrem et aliū paracetū dabit vobis: vt maneat vobiscum in eternū: spiritum veritatis quez mundus nō potest accipere: quia non videt eū: nec scit eum. Vos aut̄ cognoscetis eum: q̄ apud vos manebit: et in vobis erit. Non relinquam vos orphanos: veniam ad vos. Adhuc modicum et mundus is me non videt. Vos autem videtis me: quia ego viui et vos uiuētis. In illo die vos cognoscetis quia ego in patre meo et vos in me: et ego in vobis. Qui habet mandata mea et seruat ea ille est qui diligit me. Qui autem